
Otras Disposiciones

DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, 
UNIVERSIDADES E INVESTIGACIÓN

150

RESOLUCIÓN de 9 de noviembre de 2009, del Di-
rector de Aprendizaje Permanente, por la que se 
modifican las ayudas económicas concedidas a los 
centros docentes de la Comunidad Autónoma del 
País Vasco para la impartición de Ciclos Formati-
vos de Formación Profesional en la modalidad de 
oferta parcial para el curso 2008-2009.

La Orden de 10 de diciembre de 2002 (BOPV de 
27 de diciembre de 2002) de la Consejera de Edu-
cación, Universidades e Investigación, regula la au-
torización a los Centros docentes de la CAPV a la 
impartición de Ciclos Formativos de Formación Pro-
fesional en la modalidad de oferta parcial y establece 
su financiación.

La Resolución de 4 de marzo de 2008 (BOPV de 
4 de abril de 2008) del Viceconsejero de Formación 
Profesional y Aprendizaje Permanente procedió a 
convocar, para el curso 2008-2009, las ayudas previs-
tas en la Orden de 10 de diciembre de 2002.

Como consecuencia, mediante la Resolución de 
31 de julio de 2008 (BOPV de 3 de septiembre de 
2008) de la Directora de Aprendizaje Permanente se 
resolvió otorgar 1.079.965,66 euros a los centros do-
centes de la CAV para la impartición de Ciclos For-
mativos de Formación Profesional en la modalidad 
de oferta parcial. Asimismo, en el anexo I de dicha 
resolución se indican los centros beneficiarios de la 
subvención y las correspondientes cantidades.

De acuerdo con lo establecido en el artículo 18 
de la anteriormente mencionada Orden de 10 de di-
ciembre de 2002, el primer pago de la ayuda econó-
mica que corresponda se efectuará una vez transcu-
rrido el plazo de quince días tras la publicación de la 
Resolución en el BOPV sin que los centros docen-
tes beneficiarios hayan renunciado expresamente a la 
subvención. Además, de acuerdo con el artículo 7 de 
la Orden de 5 de diciembre de 2002 (BOPV de 27 
de diciembre de 2002) por la que se regula la impar-
tición de Ciclos Formativos de Formación Profesional 
en la modalidad de oferta parcial, con carácter gene-
ral sólo se autorizarán grupos que dispongan al me-
nos de 10 alumnos/as. Sin embargo, algunos de los 
centros docentes beneficiarios no han cumplido con 
el citado artículo 7 por lo que no han impartido los 
módulos que les habían sido autorizados.

Por todo ello, de conformidad con las citadas nor-
mas y demás disposiciones

Bestelako Xedapenak

HEZKUNTZA, UNIBERTSITATE 
ETA IKERKETA SAILA

150

EBAZPENA, 2009ko azaroaren 9koa, Etengabeko 
Ikaskuntzako zuzendariarena, Euskal Autono-
mia Erkidegoko ikastetxeei Lanbide Heziketako 
heziketa-zikloak modu partzialean irakasteko 
2008-2009 ikasturterako emandako diru-laguntzak 
aldatzen dituena.

Hezkuntza, Unibertsitate eta Ikerketa sailburuaren 
2002ko abenduaren 10eko Aginduak (2002ko aben-
duaren 27ko EHAA) EAEko ikastetxeei Lanbide He-
ziketako heziketa-zikloak modu partzialean irakasteko 
baimena ematea arautu eta berari dagokion finantza-
keta ezarri zuen.

Lanbide Heziketako eta Etengabeko Ikaskuntzako 
sailburuordearen 2008ko martxoaren 4ko Ebazpenaren 
bidez (2008ko apirilaren 4ko EHAA) lehen aipatuta-
ko abenduaren 10eko Aginduan zehazten diren diru-
laguntzen 2008-2009 ikasturteko deialdia egin zen.

Hori dela eta, Etengabeko Ikaskuntzako zuzen-
dariaren 2008ko uztailaren 31ko Ebazpenaren bidez 
(2008ko irailaren 3ko EHAA) EAEko ikastetxeei 
Lanbide Heziketako heziketa-zikloak modu partziale-
an irakasteko 1.079.965,66 euro ematea erabaki zen. 
Halaber, ebazpen horren I eranskinean diru-laguntza 
hori jasoko duten ikastetxeak zeintzuk diren eta da-
gokien diru-zenbatekoa zehazten dira.

Aipatutako 2002ko abenduaren 10eko Agindu-
aren 18. artikuluan ezarritakoaren arabera, diru-
laguntzaren lehen ordainketa Ebazpena EHAAn argi-
taratu eta 15 eguneko epea pasatakoan egingo da, be-
tiere onuradun izan diren ikastetxeek diru-laguntzari 
berariaz uko egin ez badiote. Halaber, 2002ko aben-
duaren 5eko Aginduak (2002ko abenduaren 27ko 
EHAA) Lanbide Heziketako heziketa-zikloak eskain-
tza partzialaren bidez irakastea arautzen du. Agindu 
horren 7. artikuluaren arabera, oro har gutxienez 10 
ikasle izango dituzten taldeak baimenduko dira. Zen-
bait ikastetxek, ordea, ez dute aipatutako 7. artikulua 
bete, eta, hori dela-eta, ez dituzte baimendutako mo-
duluak irakatsi.

Horren guztiaren ondorioz, hau da, aipatutako 
arauen arabera eta aplikazio orokorreko gainerako xe-
dapenen arabera, honako hau

EHAA - 2010eko urtarrilak 15, ostirala  •  N.º 9 ZK.  •  BOPV - viernes 15 de enero de 2010

2010/150 • (1/3)



RESUELVO:

Artículo único.– Modificar la Resolución de 31 de 
julio de 2008, por la que se otorgaban ayudas eco-
nómicas para la impartición de Ciclos Formativos de 
Formación Profesional en la modalidad de oferta par-
cial para el curso 2008-2009, minorando el importe 
de la ayuda concedida a los centros docentes en las 
cantidades que se recogen en el anexo I. Asimismo, 
en el anexo II se recogen los módulos finalmente no 
consolidados.

DISPOSICIÓN FINAL

Contra esta Resolución se podrá interponer recur-
so de alzada en el plazo de un mes a partir del día 
siguiente al de su publicación en el Boletín del País 
Vasco, ante el Viceconsejero de Formación Profesio-
nal y Aprendizaje Permanente.

En Vitoria-Gasteiz, a 9 de noviembre de 2009.
El Director de Aprendizaje Permanente,
JOSÉ LUIS ELORZA MÚGICA.

EBATZI DUT:

Artikulu bakarra.– Etengabeko Ikaskuntzako 
zuzendariaren 2008ko uztailaren 31ko Ebazpena al-
datzea. Ebazpen horren bidez ikastetxeei Lanbide He-
ziketako Heziketa-zikloak eskaintza partzialaren bidez 
irakasteko diru-laguntzak eman zitzaizkien 2008-2009 
ikasturterako; ebazpen honen helburua diru-kopuru 
haiek gutxitzea da. I. eranskinean gutxipen hori izan 
duten ikastetxeak eta, ondorioz, jasoko dituzten diru-
laguntzak zehazten dira. II. eranskinean, berriz, azke-
nean osatu gabe geratu diren moduluak zeintzuk izan 
diren adierazten da.

AZKEN XEDAPENA

Ebazpen honen aurka gorako errekurtsoa jarri ahal 
izango da Lanbide Heziketako eta Etengabeko Ikas-
kuntzako sailburuordearen aurrean, hilabeteko epean, 
ebazpena Euskal Herriko Agintaritzaren Aldizkarian 
argitaratzen den hurrengo egunetik hasita.

Vitoria-Gasteiz, 2009ko azaroaren 9a.
Etengabeko Ikaskuntzako zuzendaria,
JOSÉ LUIS ELORZA MÚGICA.

EHAA - 2010eko urtarrilak 15, ostirala  •  N.º 9 ZK.  •  BOPV - viernes 15 de enero de 2010

2010/150 • (2/3)



I. ERANSKINA

IKASTETXEA Hasierako diru-laguntza 
(2008ko uztailaren 31ko 

Ebazpena)

Amaierako diru-laguntza
(2008ko urriaren 3ko 

Ebazpena)

Gutxipena / Euroak

Bizkaia

CPEIPS San José de Calasanz 
HLBHIP

56.454,24 48.454,32 7999,92

II. ERANSKINA

Ikastetxea Lanbide-arloa - Heziketa-zikloa - Lanbide-modulua

Bizkaia

CPEIPS San José de Calasanz HLBHIP Goi-mailako Sarbide proba C aukera.

ANEXO I

Centro educativo Subvención inicial
(Resolución de 31 de julio de 

2008)

Subvención final
(Resolución de 9 de noviembre de 

2009)

Minoración / Euros

Bizkaia

CPEIPS San José de Calasanz 
HLBHIP

56.454,24 48.454,32 7999,92

ANEXO II

Centro educativo Familia Profesional - Ciclo Formativo - Módulo Profesional

Bizkaia

CPEIPS San José de Calasanz HLBHIP Preparación Pruebas de Acceso - Opción C Grado Superior

EHAA - 2010eko urtarrilak 15, ostirala  •  N.º 9 ZK.  •  BOPV - viernes 15 de enero de 2010

2010/150 • (3/3)


